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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na vývoj cen nájemného v lokalitě Českých

Budějovic a je rozdělena na několik částí. Úvodní část je zaměřena na historii

bydlení a historii nájemného. Druhá část je věnována pro vysvětlení základních

pojmů, které jsou důležité pro mou práci. V další části literární rešerše věnuji

pozornost samotnému nájmu a výši nájemného, kde jsou tyto pojmy a skutečnosti

s nimi související, blíže popsány. V praktické části jsou zpracovány informace z

dotazníku, informace od Správy domů s.r.o. a ještě se zaměřuji na byty, u kterých byl

v průběhu několika posledních let realizován nájem prostřednictvím realitních

kanceláří. Ze zpracovaných dat jsou vytvořeny přehledné tabulky a grafy společně

s komentáři a jejich vyhodnocením.

Klíčová slova: nájem, byt, cena, nájemné, lokalita

ABSTRACT

The thesis is focused on the development prices of rent in Czech Budweis and

is divided into several parts. The first part is focused on the history of inhabitation

and history of rents. The second part is devoted to explaining basic concepts that are

important for my work. In the next section of the literary research, I pay attention to

itself lease and the rent, where these concepts and facts related with them, described

in more detail. In the practical part there is processed the information from

questionnaire, information from Správa domů s.r.o. and still focus on apartments,

that have been over the past few years, realized rent through estate agents. From the

processed data are created synoptic charts and graphs, together with commentaries

and evaluation.

Key words: lease, flat, price, rent, locality
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ÚVOD

Bydlení je v dospělosti a po osamostatnění jedním ze základních úkolů, který

čeká na každého z nás, a tak se otázkou bydlení lidé zabývají již od dávných dob.

Výběr bydlení, i když asi většina z nás má své bydlení do určité míry vysněné, závisí

převážně na finančních možnostech. Ovšem není to jen o tom, kolik peněz v danou

chvíli máme, ale může se tu vyskytovat i otázka, zda si vzít například hypotéku a

bydlet „ve svém“, nebo jít do bydlení v nájmu, případně pronájmu. Nedávno jsem

četl článek, že na rozdíl od Švýcarska, Německa, Francie a Británie je v České

republice vlastní bydlení chápáno jako součást společenské prestiže bohatších a

příjmově slabší skupiny obyvatel zůstávají v nájmu. Na západ od nás přitom platí, že

čím vyšší hrubý domácí produkt, tím víc lidí žije v nájemním bydlení. A tak i u nás

je v poslední době zájem o bydlení v nájmu a také určitým trendem koupit

nemovitost, v tomto případě bytovou jednotku, a za účelem zisku ji pronajímat,

protože se předpokládá, že nájemci se budou vyskytovat stále, možná i ve větší míře

a zájem o bydlení v nájmu tedy pořád bude. I pro tento účel je velmi důležité dostat

do podvědomí takové věci, jako jsou například faktory, které ovlivňují výši

nájemného, jako jsou velikost bytu, lokalita a o tom, jak se samotné nájemné odvíjí a

mění se jeho výše v průběhu let.

Ve své diplomové práci se tedy zabývám vývojem cen nájemného ve

zvolené lokalitě, kterou jsou České Budějovice, jedno z nejvíce obydlených měst

v České republice. Na základě průzkumu trhu a zaslaných informací od realitních

kanceláří zjišťuji, jak se v jednotlivých lokalitách Českých Budějovic pohybuje výše

nájemného a jeho změny v závislosti na jednotlivých faktorech, které jsou zmíněny

v jedné z částí práce. Dále je v práci popsán historický vývoj nájemného od první

republiky, detailní zaměření na nájem od jeho vzniku po zánik či vypovězení nájmu,

stanovení výše a úpravy nájemného a blíže popsaná řešená lokalita.
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LITERÁRNÍ REŠERŠE

1. PŘEHLED O VÝVOJI NÁJEMNÉHO

1.1 HISTORIE BYDLENÍ

Za první republiky bydlela velká většina jejích obyvatel právě

v soukromých domech a platila nájemné podle sociálního cítění jejich majitelů.

Oprava a údržba nemovitostí nikdy nebyla levnou záležitostí, a tak výše nájmu

závisela na tom, jakou si majitel nasazoval marži. Ve snaze řešit nedostatek bytů ve

městech, kam se za prací stěhovali další a další lidé, a také ve snaze pomoci jim

k získání levnějšího bydlení proto začala vznikat první stavební družstva.

K velkému zlomu na trhu s bydlením došlo po komunistickém převratu

v padesátých letech. Stejně jako veškeré podnikání byly zestátněny i domy

soukromých vlastníků a drtivá většina nájemníků najednou bydlela ve státních

bytech, o jejichž přidělování rozhodovali úředníci na nechvalně známých takzvaných

„byťácích". Nájem sice nebyl příliš vysoký, ale mnoho lidí muselo bydlet v bytech

administrativně rozdělených podle nároku na obytnou plochu, o byty a domy se

domovní správy staraly jen velmi povrchně, a tak rapidně chátraly.

Jistou pomocí pro zájemce o bydlení byla výstavba takzvaných

podnikových bytů, které stavěly pro své zaměstnance za úpis mnohaleté práce

významné průmyslové podniky, ale to byla jen pověstná kapka v moři. Bytů byl stále

nedostatek, a proto v šedesátých letech vznikl nápad vytvořit stavební bytová

družstva. Jejich členové za jistý menší základní vklad dostali nový byt, který pak

desítky let spláceli v poměrně vysokých měsíčních nájmech. Poté ale vznikla

možnost koupit si za zbytkovou hodnotu do soukromého vlastnictví byty družstevní

a dokonce i část bytů nyní obecních byla nabídnuta k odkupu jejich nájemníkům,

z nichž velká většina těchto možností využila. (ŠTĚPÁNKOVÁ, 2013)

1.2 NÁJEMNÉ ZA PRVNÍ REPUBLIKY

Během světové války nová bytová výstavba prudce klesla, poptávka po

bytech (v průmyslových centrech) se zvyšovala pouze s ohledem na zvýšenou

poptávku po pracovních silách pro válečnou výrobu, zvyšovalo se nájemné a rostl

tedy počet neodůvodněných výpovědí nájemních smluv. Vše vedlo k nucenému

opatření bytové péče, tedy od legislativní úpravy podpory výstavby obytných domů k

ochraně nájemníků prostřednictvím regulace nájemného. (POLÁKOVÁ, 2006)
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 Už od roku 1918 tedy existovala právní úprava na ochranu nájemců. Pro rok

1918 nařízením ministerstva práva a ministra sociální péče a pro rok 1919 nařízením

ministra sociální péče a ministra spravedlnosti. Tato nařízení obsahovala zákaz

neoprávněně zvyšovat nájemné; byly jen tři důvody zvýšení. Rozhodování o

přístupnosti zvýšení nájemného náleželo příslušnému nájemnímu úřadu nebo

okresnímu soudu. V roce 1920 byl přijat zákon č. 275/1920, který umožňoval ve

čtyřech případech zvýšení nájemného o 20 %. V roce 1928 nabyl účinnosti zákon č.

44/1928, který umožňoval zvýšení nájemného od 1. 7. 1928 a od 1. 1. 1929. Jeho

účinnost byla následně prodloužena ještě dalšími zákony, a to až do roku 1938.

(NOVÁKOVÁ, 2007)

1.3 NÁJEMNÉ V LETECH 1964 AŽ 1991

V roce 1964 byla přijata vyhláška Ústřední správy pro rozvoj místního

hospodářství č. 60/1964 Sb., o úhradě za užívání bytu a služby spojené s jeho

užíváním, která nabyla účinnosti dnem 1. 10. 1964. Ta založila regulaci nájemného

až do konce roku 1991. Podle této vyhlášky se byty rozdělovaly do čtyř kategorií, a

sice podle způsobu vytápění a podle rozsahu příslušenství bytu. Základem pro

výpočet nájemného z bytu byla plocha obytných a vedlejších místností. Vyhláška

určovala diferencované sazby za 1 m2 podlahové plochy obytných a vedlejších

místností. (NOVÁKOVÁ, 2007)

V letech 1971–1975 bylo dokončeno 614 tisíc bytů, zvýšila se jejich

vybavenost a více než 90 % nových bytů tvořily byty I. kategorie. Byty začaly být

budovány s možností pozdější modernizace a vznikala na těchto sídlištích zařízení

občanské vybavenosti např. jesle, školy a školky. V 80. letech stále více než pětinu

tvořily byty III. a IV. kategorie, čímž vznikla snaha o zvýšení podílu vícepokojových

bytů tak, aby na jednu osobu připadla jedna obytná místnost – řešeno modernizací a

rekonstrukcí obzvláště starých bytů. (POLÁKOVÁ, 2006)

Důležitým procesem v době po roce 1989 byla deregulace nájemného.


[…]


• Nájemné ve výši 5 900 Kč

RK Chalupa s.r.o.

• Byt 1+1

• Ulice Chelčického, České Budějovice 6

• Nájemné ve výši 5 000 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování (z údajů poskytnutých realitními kancelářemi)

Graf č. 13 – Nájemné v roce 2015

Zdroj: Vlastní zpracování

Z grafu č. 13 je patrné, že v roce 2015 se nájemné za byty 1+1 prozatím

pohybuje v rozmezí od 5 000 Kč do 5 900 Kč.

Legenda: 1+1
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Graf č. 14 – Celkový přehled výše nájmu

Zdroj: Vlastní zpracování

Pro lepší přehlednost jsem také zpracoval celkový graf, na kterém jsou

všechny údaje od roku 2005 až do roku 2015. Na tomto grafu je krásně vidět, že výše

nájmu se po celou dobu deseti, jedenácti let stále drží na téměř stejné úrovni, pouze

občas jsou zde ojedinělé odchylky v podobě vyšší ceny nájmu. Nejvíce pronajatých

bytů bylo v letech 2011 a 2012. Hodnoty se pohybují v rozmezí 2 500 Kč až do

12 600 Kč za měsíc a průměrná hodnota činí 6 730 Kč. Pokud se jedná o vyjádření

výše nájmu na 1 m2 za měsíc pro standardní byt o velikosti 65 m2, potom se takové

hodnoty za posledních 10 let pohybují ve velkém rozpětí, kde dolní hranicí je

hodnota odpovídající ceně 53 Kč/m2/měsíc a horní hranice je až na ceně 265

Kč/m2/měsíc. V průměru se hodnota pohybuje na ceně 129,72 Kč/m2/měsíc.

Když tedy porovnám mnou zjištěné informace z realitních kanceláří a

informace od IRI, dostanu se k závěru, že se neshodují ani v jednom sledovaném

roce a ani v průměrných hodnotách, které se k těmto porovnávacím účelům

používají. Pokud se zaměřím na konkrétní čísla, jedná se o rozdíly v řádu desítek Kč

za m2 za měsíc, a co se týče ceny nájmu za měsíc, po přepočtu se jedná o rozdíly

v řádu stovek i tisíců Kč.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla orientována na přehledné poskytnutí informací o

vývoji cen nájemného v Českých Budějovicích. Údaje byly zjišťovány z realitních

kanceláří, ze Správy domů s.r.o. a pomocí dotazníku. Tyto údaje byly podle

jednotlivých kategorií shrnuty do přehledných tabulek a zpracovány do grafů

s okomentovanými výsledky.

V Českých Budějovicích je největší zájem převážně o byty malometrážní

(1+1, 2+1, 2+kk) do 50 m2 a poslední dobou hlavně byty po rekonstrukci, což mi

potvrdila i Andrea Frolíková z realitní kanceláře Kontakt servis s.r.o. Pronájmy se od

roku 2005 zhruba do roku 2012 drží na stejné úrovni, v nabídkách realitních

kanceláří jsou k nalezení i nabídky jednoho bytu dva roky po sobě a cena nájmu

zůstala stejná. Ovšem po roce 2012 je zde vidět mírný nárůst cen nájemného. Pouze

v oblastech, kde žijí problémové skupiny, které se v Českých Budějovicích také

nachází, se ceny nájmů neustále pohybují na nižší hranici než v ostatních částech

města a zpravidla je o ně menší zájem. Nadále také platí, že čím menší bydlení si lidé

pronajmou, tím dražší to vzhledem k velikosti podlahové plochy bude. Z mé práce

tedy vyplývá, že pokud se jedná o celou sledovanou dobu 10 let, k žádným výrazným

změnám v cenách nájmu nedošlo a nedochází a stále se drží na stejné úrovni. Pokud

se ale zvlášť zaměřím na jednotlivé roky, je vidět, že zde už dochází k poměrně

výrazným rozptylům v cenách nájmů, a nezáleží na tom, zda se jedná o rok 2005

nebo rok 2009. Převážně se jedná až o tisíce Kč, především v závislosti na lokalitě a

velikosti podlahové plochy, neboť jak zmiňuji výše, například v oblastech méně

příznivých jsou ceny vždy na nejnižší hranici. Ale v mé práci se jedná o celek, tedy

dobu 10 let, a v tom případě se ceny příliš nezměnily.

Na úplný závěr si ještě dovolím konstatovat skutečnost, že je škoda, že už se

nepoužívají cenové mapy. První důvod je takový, že by mi pomohly s hledáním

informací a druhým důvodem je skutečnost, že se podle mého názoru jedná (tedy

jednalo) o vhodného pomocníka pro určení ceny nájmu, zejména pro zájemce o

bydlení. Jelikož majitel, který do bytu shání nájemce, uvidí, že podle cenové mapy se

v dané části města nájem pohybuje v určitém rozptylu a nedovolí si tak budoucímu

nájemníkovi navrhnout nájem vyšší, někdy i o tisíce Kč, poněvadž by o případného

nájemníka mohl přijít.
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Graf č. 2 – Vývoj ceny nájmu u bytu č. 2

Graf č. 3 – Vývoj ceny nájmu u bytu č. 5

Graf č. 4 – Vývoj ceny nájmu u bytu č. 6

Graf č. 5 – Vývoj ceny nájmu u bytu č. 7

Graf č. 6 – Nájemné v roce 2008

Graf č. 7 – Nájemné v roce 2009

Graf č. 8 – Nájemné v roce 2010

Graf č. 9 – Nájemné v roce 2011

Graf č. 10 – Nájemné v roce 2012

Graf č. 11 – Nájemné v roce 2013

Graf č. 12 – Nájemné v roce 2014

Graf č. 13 – Nájemné v roce 2015

Graf č. 14 – Celkový přehled výše nájmu

Obrázek č. 1 – Administrativní členění Českých Budějovic
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