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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2014/2015

Název práce: Vývoj cen nájemného v Českých Budějovicích

Student: PETRÁŠEK Lukáš

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.

Oponent: Ing. Bedřich Gregori

Pracoviště oponenta: Soudní znalec

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Čím si vysvětlujete skutečnost, že tržní ceny bytů vykazují mnohem dramatičtější změny, než ceny
pronájmů? Dle statistiky http://realitymix.centrum.cz/statistika-nemovitosti/ je meziroční rozdíl v ČB pro
prodeje +14%, pro pronájmy pouze 3,6%.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
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